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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E BUJQESISE DHE ZHVILLIMIT RURAL
SEKRETARI I PERGJITHSHEM

NS S QOprot. ' Tirang, mé -\L 2019

Lénda: Kthim pérgjigje suajés Nr. 534, daté 6.5.2019

AGJENCISE RAJONALE Tii EKSTENSIONIT BUJQESOR
Tirané

Né pérgjigje t& kérkesés suaj Nr. 534, daté 6.5.2019, t& protokolluar né Ministring e Bujqésisé
dhe Zhvillimit Rural me Nr. 5330, daté 4.7.2019, né t& cilén kérkoni miratimin e Rregullores sé&
Institucionit tuaj, bashkélidhur ju pércjellim Rregulloren e Brendshme Administrative té
miratuar.
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SEKRETAR I PERGJITHSHEM

Enea Hoti

Adresa: Bulevardi “Déshmorét e Kombit”, Nr.2, Tiran&; Tel/Fax 35522667545; Web:www.Bujgesia.gov.al
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1= 5
% =
ﬂ a e Mosdiskriminimit =]
=
= Njoftim zyrtar =
% Agjenci€ Rajonale € Ekstensionit Bujgsor angazhohen € zbatojné parimet S
E;] themelore € barazi¢ € mundsive dhe dinjitetit njerzor, € pafshijé =
E vendimarrjen e tyre fermeiét (klien€t) dhe punonjsit duke u bazuar né meritat %
rL—] individuale dhe mosdiskriminimin. %
5 =
S Politika e Agjencive Rajonale € Ekstensionit Bujgisor &h€ € mos diskriminof 5}
[EE asnf person pir shkak € rads, ngjyiés, fe€, gjini€, origjinés kombétare, prejardhjes, g
En moslis, statusit martesor, paafési€, orientimit seksual dhe € pajtohet me € gjitha ;jJ
= =
5 ligjet, urdhrat dhe rregulloret e mosndiskriminimit dhe mundsive € barabarta %]
@ € parashikuara me ligj ié Republikén e Shqipéri€ Kjo politiké e mosdiskriminimit ;:—é
113 vlen [Er pranimet, punisimin, qasjen dhe trajtimin mé programet dhe aktivitetet =
= =
Ei e Ekstensionit. Ankesat e diskriminimit € padshiruar duhet €zgjidhen brenda ‘%
%Lj procedurave ekzistuese € AREB - eve. %]
— =
= =

=

]

=

-

=
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EEAE N AN 2/ L;
3 =
;ﬁ “I--Agjencité Rajonale t& Ekstensionit Bujgésor jané struktura né varési t& %
= Ministrisé s& Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural (MBZHR); -
= 19 .
= 2. Shérbimi i Ekstensionit Bujqésor, né bazs (8 ligjit nr. 9817, daté 22.10.2007 =
5 “Pér Bujgésin€ dhe Zhvillimin rural”, neni 30, shkronja a), éshté shérbim %
g publik né fushén e bujqésisé dhe té zhvillimit rural; E
r[ij 3. Organizimin dhe funksionimi i AREB-eve bazohet né vendimin nr. 147, dat&
E_ 13.3.2018 “Pér krijimin, organizimin dhe funksionimin e Agjencive Rajonale t&
= Ekstensionit Bujgésor”; =
E% 4. Marrédhéniet e punés sé népunésve t& Agjencive Rajonale t& Ekstensionit %
55 Bujgésor rregullohen né bazé t& dispozitave t& legjislacionit pér népunésin civil. 5
=
% Marrédhéniet e punés t& punonjésve administrativé t8 kétyre agjencive é
= =
= rregullohen né bazg t€ dispozitave t& Kodit t& Punés. |

!
L LLs

L A. Struktura organizative e AREB dhe organika =
E 1. Strukturat dhe organikat e Agjencive Rajonale t& Ekstensionit Bujgésor %
5 miratohen me urdhér t& Kryeministrit, sipas pércaktimeve t& legjislacionit n& =
= 5
E fuqi pér organizimin dhe funksionimin e administratés shtetérore. Eé
]

[§ 2. AREB organizohet né kéto struktura: 3

Sektori i Financés dhe Shérbimeve;

Lir——
1

- Sektori i Specialistéve t& Profilizuar;

Sektori i Ekstensionit Bujgésor.
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DREITORIA E PROGRAMEVE TE ZHVILLIMITTE BUJOESISE, SIGURISE USHOIMORE
i RS LML BRI 0 i
g SEKTORI KESHILLIMIT DHE INFORMIMIT BUJIQESOR §

; 8 :. .
3 ) e S

ARE AgjenciaRajonale Ekstensionit Bujgésor {AREB}- TIRANE
o . DREJTORI

{ Sektorii Financés dhe Shérbiméve } { SektoriiSp

PG S s
SR T

SpecialistiHortikulturés | Spec. Zooteknik | Mekanizim Plehirim

hillim pér mbrojtjen ebiméve | © e )
¥ ¥ ¥ X
SEB-Tirané SEB-Durrés SEB- Dibér
Pérgjagjas Sektor Pargjegjss Sektori Pargjegias Sektori

Specialistat e terranit i Specalistét 2 terranit } . Spadalistst etarrenit ;

Spéé%aiésti;xérStati‘stik'én g Specialistipsr statistikén } i é;;-eciaﬁstipe‘r?;t&téstikén ;

Shénim: Shkurtimi SEB, nénkupton Sektori i Ekstensionit Bujgésor né nivel garku.

3. Sektori 1 specialistéve t&€ profilizuar dhe Sektori i Financés dhe Shérbimeve
varen drejtpérsédrejti nga Drejtori i AREB, Sektorét e Ekstensionit Bujgésor

kané varési nga Pérgjegjésat e Sektoréve pérkatés.

B. QELLIMI I PERGJITHSHEM I PUNES

Agjencité Rajonale t& Ekstensionit Bujgésor zbatojné programin e qeverisé né
fushén e bujqgésisé, né pérputhje me misionin dhe objektivat e Ministrisé s&
Bujqgésisé dhe Zhvillimit Rural.

Qéllimi i Ekstensionit &shté t& ofrojé formim profesional pér t& interesuarit né té
gjithé territorin e vendit, pér ta pérdorur kété formim pér ¢éshtje qé ndikojné né

pérmirésimin e jetés sé pérditshme té shtetasve dhe té fokusuara né aktivitetet e

sigurimit té€ ushqimit dhe mirépérdorimit t& burimeve natyrore. Té ndihmojé

LA

L

UL

i

o

iy

LT

MU

L

=

U

LML

B

LM



P ILT U (T WS Ur LU idre

U

nun

LML

UL

5 C. OBJEKTIVAT

T

- T& funksionojé si njé rrjet dhe burim formimi mbargkombétar pér t&€ gjitha

m
L

= moshat, né fushén e bujqésisé dhe zhvillimit rural, pérmes zyrave lokale, qé

MU

]

jané njési t€ arritshme dhe q& i nénshtrohen ndikimit nga qytetarét lokal.

U

- T& orientojé punén kérkimore dhe formuese duke pérshpejtuar pérdorimin né

Il

UL

=

= praktiké t& informacionit dhe zbulimeve kérkimore shkencore.

LT
M

wr

- - T& edukojé, duke i ndihmuar njerézit & identifikojné dhe t& kuptojné nevojat

T

_J|
=

= dhe problemet e tyre dhe té pérdorin teknologji ose informacione t& reja né
- zgjidhjen e tyre. =
- T€ ndihmoj né paragitien objektive dhe analizojé informacionin faktik pér =

vendimmarrje dhe zbatim nga veté njerézit. =

UL

]

= - T& sigurojné programe formimi t& drejtuara né qéllime té gjera kombétare, por

n
AR

= duke i shérbyer nevojave specifike lokale dhe prioriteteve t& pércaktuara né

U
LN

— nivel lokal.

M

I

I
L

Slogani i Ekstensionit ésht¢ “Té ndihmojé pér té véné njohurité né puné” - si

forca shtytése e nismave sipérmarrése né fushén e bujgésisé dhe zhvillimit rural.

Iyl

|
)

Motoja e ekstensionit &shté: “Ndryshimi/pérshtatja, pér té plotésuar nevojat né

= ndryshim té klientéve”. =

5 D. Detyrat dhe pérgjegjésité kryesore t¢ AREB jané si mé poshté: 2

= 1. T€ ofrojné informacion dhe késhillim pér zhvillimin teknik e teknologjik té& =

fermave bujqésore, me qéllim rritjen e konkurrueshmérisé né bujqési;
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= Ztgﬂfj?e ofrojné informacion dhe té asistojné fermerét pér té pérfituar nga Skemat =
il \;_Zm.gée/ Mbéshtetése Kombétare, IPARD-i dhe projekte té tjera né fushén e bujqésisé =
S5 5
%_] dhe t& zhvillimit rural; %
i =
5 3. Té nxisin dhe t& ndihmojné krijimin e funksionimin e formave té ndryshme Ej
Ezll té kooperimit té fermeréve; 5
E\ . . . . s ) e . . . . .. s . . ;;?]
{:J} 4. T€ organizojné dhe té kryejné trajnimin profesional té fermeréve né fushén e =
5 =
% bujqésisé dhe t& zhvillimit rural; E}
= 5. Té sigurojné informacion pér standardet lidhur me mjedisin, cilésing, %‘
E marketingun, bujqésing organike, produktet me tregues gjeografiké etj; =
. . . . o - MY P == 43 s 2 o 1 1 :‘
E 6. T¢€ informojné& dhe t&€ késhillojné fermerét pér pérzgjedhjen dhe pérdorimin e %
% makinerive e t& pajisjeve bujgésore; 5
a 7. T¢é ofrojné informacion té pérgjithshém pér té gjithé komunitetin e “%
= fermeréve dhe pér publikun népérmjet masmedias. E;‘]
E“_l E. Detyra té tjera mbéshtetése dhe administrative t¢ AREB jané si mé :;]
= poshté: =1
= 5
= 1. T€ marrin pjesé né hartimin e skemave mbéshtetése dhe implementimin e .
programeve t€ zhvillimit né bujqési; =

2. T& kryejné vrojtime pér sistemin e té€ dhénave t& kontabilitetit t& fermés %

e

(FADN); =

=

3. Té€ marrin pjesé né mbledhjen e t&€ dhénave statistikore dhe parashikimin e 5

prodhimit bujqésor e blegtoral dhe né vlerésimin e démeve té shkaktuara nga =

fenomene natyrore né bujgési, etj; %

4. Té& sigurojné trajnimin e vazhdueshém té ekstensionistéve; %

5. Té ofrojné shérbime pér fermat bujqésore, institucionet, njésité e geverisjes %

=

vendore (si plane zhvillimi, programe investimi, plane biznesi, plane t& 5

menaxhimit ekonomik, programe t& zhvillimit rural, analiza etj); 5




It |

¥ 6a$‘e kryejn€ detyra t€ tjera t€ ngarkuara nga ministria pérgjegjése pér

T bujgésiné.
Agjencité rajonale t& ekstensionit bujqésor mbajné lidhje t& vazhdueshme dhe
koordinojné veprimtariné e tyre me institucionet kérkimore-shkencore dhe burime

té tjera informacioni.

[y gy A g

IL. INFRASTRUKTURA

Punonjésit, pér kryerjen e punés pérdorin sipas rregullave t& caktuara mijetet e —2
punés, aparaturat, pajisjet, si: kompjuter, server, fotokopje, printer etj., t& cilat jané g
pjesé e ambienteve t& zyrave té punés. Lg
T¢ gjith€ sistemet dhe pajisjet pérdoren vetém pér qéllime pune, pérdorimi pér =
nevoja personale i postés elektronike apo WEB-it &shté i kufizuar, duke garantuar =
pérparésiné e pérdorimit pér qéllime pune. ;
Cilido pérdorues, kur konstatohet se pér njé kohé t& gjaté, pérdor kéto burime pér E]
gé€llime personale mund t’i ndérpritet pérdorimi i tyre. E
[Qj III. TEDREJTAT DHE DETYRAT =
= A. TEDREJTAT ME KARAKTER TEERGJITHSHM =
E Punonjési ka t& drejté: =

t& pérfitoj& shpérblim financiar si trajtim sipas parashikimeve ligjore pér punén

e kryer;

- ka t€ drejt€ t& pérmirésojé aftésité profesionale ndérmjet formimit profesional

dhe trajnimeve t&€ vazhdueshme t& financuara nga fondet publike, donatoré té&

huaj apo t&€ ardhura vetjake, sipas rastit;

t€ trajnohet sipas nevojés, brenda dhe jashté vendit, pa cenuar funksionimin

normal t€ institucionit, pasi t& keté marré mé paré pélqimin e eprorit.




UL

il

(il

18 Keté njé vend pune t& pérshtatshém me detyrén qé kryen, t’i sigurohen

kushtet pér mbrojtjen e integritetit fizik, moral dhe dinjitetit si dhe t€ kérkojé
mjete t& nevojshme pér ushtrimin e detyrés sé tij;

t¢ informohet dhe t’i merret pélqimi paraprakisht pér l1€vizjen e tij né njé
pozicion tjetér pune, kur kjo lévizje &sht€ e domosdoshme pér t€ pérballuar
mbingarkesén né puné dhe/ose pér té siguruar vazhdimésing e punés; t€ vihet né
dijeni pér informacione g€ kané lidhje me detyrén qé ai kryen;

ka t& drejtén t& informohet pér fillimin e ¢do procedimi administrativ dhe pér
¢do vendim pérfundimtar gé ka t€ bé&jé me marrédhéniet e tij t€ punés;

ka t& drejté t& kontrrollojé dosjen e tij t& pérsonelit dhe t& kérkojé ndryshimin e
t& dhénave té saj;

ka t& drejté t€ ankohet né gjykatén kompetente pér mosmarréveshjet
administrative ndaj ¢do veprimi ose mosveprimi, qé i cénon t&€ drejtat dhe

interest e tij té€ ligjshme né& marrédhéniet e punés.

B. DETYRA ME KARAKTER TE PERGJITHSHEM

Detyrat kryesore t& punonjésit té Institucionit, krahas detyrave t€ veganta t& lidhura

me pozicionin e punés, jané:

t¢ punojé me pérkushtim, profesionalizém, ndershméri, paanési, pa diskriminim
dhe efikasitet, me qéllim pérmbushjen e detyrés né t& cilén &shté eméruar duke
pasur parasysh vetém interesin publik;

detyrimi 1 transparencés dhe konfidencialitetit, t€ ushtrojé detyrén me
transparencé dhe t& sigurojé pér publikun e gjeré dhe palét ¢do informacion té

nevojshém, sipas ligjit.
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= 2 ngk‘;;luhet*te, pérhapé informacionin e mbledhur gjaté ushtrimit t& detyrés pér g
' -“‘;.gplhme\‘ t}era jashtg atyre t& pércaktuara me ligj; E

- 'de&zimm t€ sigurojé mbrojtien dhe mospérhapjen e t& dhénave vetjake dhe ‘__

atyre g€ lidhen me veprimtari tregtare apo profesionale té pérsonave, té ;

mbrojtura sipas ligjit dhe me té cilat njihet gjaté ushtrimit t& detyrés. S

- detyrimin e pérgjegjshmérisé dhe refuzimit t& urdhrave t& paligjshém ku g—_
punonjési ka pérgjegjési t& ploté pér ligijshmériné e ¢do veprimi apo :_j
mosveprimi t& tij gjaté ushtrimit t& detyrés. ;

7 _ - ka detyrimin t&€ veprojé né pérputhje me urdhérat e marra nga eprorét hierarkiké _:]
f sipas ligjit dhe rregullave t& bréndshme t& institucionit. Nése punonjési ka g
| dyshime pér paligjshmériné e urdhérit t& eprorit, ai nuk e zbaton urdhérin por [;
informon pa vonesé eprorin e personit q& I ka dhéné urdhérin dhe kérkon =
—7 konfirmimin e tij me shkrim. Lj
- (€ pérmirésojé aftésité e tij profesionale, ndérmjet formimit professional dhe :i
trajnimeve t€ vazhdueshém duke marré pjesé né veprimtari trajnuese t& 'L__I

"i organizuara pér kété qéllim; il
; - 1€ veprojé né pérputhje me rregullat etike té sjelljes t& parashikuara nga ?
legjislacioni né fuqi; ?_
- t€ shmangé c¢do konflikt interesi ndérmjet interestit t& tij privat dhe interesit :;

publik n€ ushtrimin e detyrés tij zyrtare ose g€ pengon pérmbushjen e saj. Pér EJ

¢do veprimtari me pagesé q& kryhet jashté detyrés sé tij zyrtare, duhet t& ISI

informojé paraprakisht, sipas hierarkisg, Pérgjegjésin e Sektorit ose Drejtorin e 5:'
Institucionit, duke kérkuar miratimin pérkatés; _fj

- t€ deklarojé rast pas rasti dhe né kohé reale interesat e tij privaté qé mund t& :__
shkaktojné lindjen e konfliktit t& interesave gjaté pérmbushjes sé detyrés ‘_
| zyrtare, sipas pozicionit t& punés dhe té zbatojé urdhérimet e institucionit pér =
parandalimin e konfliktit t& interesit. :|
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%—_‘{ . t& respektojé orarin dhe disiplinén e punés dhe ta shfrytézojé até vetém pér

= CITR . DA =
Q 2 \J(r)!/,erﬁn e/detyrave ndaj Institucionit; =
% REkdOré me kujdes pronén e institucionit dhe vetdm pér qéllime t& =
E} pérmbushjes sé detyrés. =
E C. VLERSIMI I PUNSS —
{% - Vlerésimi i punés sé punonjésit béhet dy heré né vit, né muajin korrik pér ?3
. =
[%; gjashtémujorin e paré t& vitit né vazhdim dhe janar pér gjashtémujorin e dyts %
E té vitit paraardhés; i
% - Vlerésimi i performancés s& punonjésit b&het sipas formularéve tip t& Qj
= =
él miratuar nga DAP. =
EEJ IV.DISIPLINA, HYRJET DHE DALJET NGA AMBIENTET E g
5 INSTITUCIONIT =
= 1. Orari zyrtar 1 punés né AREB nga dita e héné deri ditén e enjte €shté nga ora ]
08:00-16:30. Ditén e premte orari zyrtar &shté 08:00-14:00. Zbatimi i orarit :j
o zyrtar t€ punés €shté i detyruesh&m pér t& gjithé. Cdo shkelje ose moszbatim pa ji]‘
shkak té justifikuar pérbén shkelje t& disiplinés né puné; E
{; 2. Gjaté orarit t€ punés punonjésit administrativé mund té largohen nga Lﬁu
=] =
= s 2 b * . 3 . . .s . . . :l
Ej institucion! pér nevoja pune, shéndetésore ose arsye té tjera té justifikueshme, ,%
g me miratimin ¢ Lprorit direkt dhe me dijeni & Drejlorit (& AREB. Njoftimet, si :
= |
% dhe miratimi i eprorit béhet népérmjet postés elektronike dhe, kur nuk &shté e =

mundur, népérmjet mjeteve té tjera elektronike t& komunikimit;

;

NE€ rastet e mungesave pér arsye shéndetésore, pérveg njoftimit té eprorit direkt, t&

njoftohet dhe Sektori i Financés dhe Shérbimeve, shogéruar mé pas edhe me raport 5
mjekésor, i cili depozitohet po prané késaj Drejtorie. Punonjési vé né dijeni eprorin =
=
menjéheré, por jo mé voné se ora 09:00 paradite e dités s& paré pér mungesén dhe =
=]
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7= arsyet ésaj. N& rastet kur punonjési e ka t€ pamundur pér t’u paragitur né puné pér E;
';,S’,*'-", A » VA\‘- . . . . . ) r—”

¢~ arsye shéndetésore, familjare apo ¢do shkak tjetér t&€ justifikuar, duhet L
dokgmenfé}%ioni justifikues pé€r mosparaqitjen, si: raport, vértetim etj., té cilét duhet =

; & Ayl . E
= o nd€ gieféz/gﬁet brenda 24 oréve ose, n€ pamundési, ditén e paré té paraqitjes né puné. E
=l ~Rregullimi ligjor i mungesave té punémarrésit, né ¢do rast éshté né pérputhje me E
= nenin 130-134 té Kodit t& Punés; =
5 3. Punonjésit mund té thirren né€ puné nga eprorét e tyre edhe jashté kohés normale %
t€ punés kundrejt shpérblimit pérkatés, sipas akteve ligjore dhe nénligjore né E

= fugi; E
z 4. NE rastet e largimit nga puna: =
= a. Punonjési i institucionit i larguar bén dorézimin e t& gjitha dokumenteve dhe 'ig_
(== materialeve q€ ai ka n€ ngarkim, né pérputhje me afatet dhe procedurat e LE_
= pércaktuara né aktet ligjore dhe nénligjore pér kété géllim; E
=] ' =
L:‘ b. Punonjési i larguar bén dorézimin e detyrés mbi bazén e akt-dorézimit me =
=] =
= shkrim pér materialet dhe ¢éshtjet qé dorézohen. Materialet shkresore me Z—
, probleme g€ jan€ né ndjekje, i dorézohen eprorit té drejtpérdrejté té tij/saj E
'*— dhe materialet shkresore, problematika e t& cilave ka pé&rfunduar, dorézohen :;
r; né zyrén e Protokollit, sipas numrave regjistrues né librin e Protokollit t& =
= . i ; ; 5 g : =
= Arkivit. Punonjésit qé€ largohen, i paraqesin specialistit t& burimeve =
- njerézore, prané Sektorit t& Financés dhe Shérbimeve, aktin e dorézimit t& lr;
detyrés, me qéllim kryerjen e procedurave pérkatése nga Ky specialist; E
= =
= 5. Punonjésit t& administratés, né rast se nuk bén dorézimin e materialeve dhe -
= dokumenteve brenda afatit t& pércaktuar, nuk i jepet libreza e punés. =
I =
[ =
5 E
=
:fl:'. ‘f;
] =

]
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A. KOMUNIKIMI NNRRUGSHKRESORE DHE ELEKTRONIKE

. Komunikimi shkresor duhet t& jeté etik dhe institucional dhe té respektojé

hierarking€ administrative piramidale si mé poshté vijon: Drejtor i AREB
/Pérgjegjés sektori - Specialist, pér shkresat q& hyjné né institucion dhe
anasjelltas pér shkresat né dalje. N& rastet e delegimit t& kompetencave,
hierarkia administrative e shkresave né dalje pércaktohet né urdhrat e delegimit.
Pér strukturat né varésiné direkt t&¢ AREB, komunikimi shkresor béhet sipas

rendit real hierarkik;

. Komunikimi zyrtar me institucionet e tjera b&het né rrugé zyrtare me shkrim

dhe firmoset nga titullarét e institucionit ose nga personat e autorizuar pér kété
qéllim, sipas kompetencave t& pércaktuara né ligj. N& rastet kur kérkesat vijné
nga institucionet e tjera pérmes postés elektronike, pérgjigjja e pérgatitur
dérgohet né rrugé zyrtare, si dhe pérmes postés elektronike me dijeni/miratim t&

titullarit t& institucionit;

. Komunikimi pérmes postés elektronike duhet t& jeté etik dhe institucional, t&

respektoj& hierarkiné administrative;

. Né& komunikimet elektronike zyrtare, pér firmén e mail-it zyrtar t¢ AREB duhet

t€ vendoset né¢ fund t& tekstit t& email-it t& dhénat identifikuese personale dhe t&
institucionit si mé poshté:

- Emér Mbiemér

- Pozicioni:

- Ministria e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural

- AREB-I pérkatés

- Adresa e institucionit:

Telefoni fiks:

- Telefon celular:

|
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=
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E mail

Pung,ryesn e AREB bé&jné kontrollin e pérditshém té& postés elektronike me

Ry o7 4

J%EHim miradministrimin e korrespondencés brenda institucionit, si dhe me

 institucionet e tjera. Korrespondenca e marré dhe dérguar né rrugé elektronike

do t€ konsiderohet korrespondencé zyrtare dhe do t& trajtohet si e tillé. Kétu
pérjashtohen rastet e mosmarrjes dijeni pér arsye objektive (si¢ éshté mungesa
né pun€, mosfunksionim i aparaturave kompjuterike apo postés elektronike).
Dokumenti elektronik mbetet pjesé e praktikés dokumentare né pérfundim t& saj

dhe ruhet s& bashku me pjesén tjetér t& praktikés sipas afateve t& ruajtjes.

B. SISTEMI I RAPORTIMIT, LLOJET E RAPORTIMIT

. Administrata, me géllim kryerjen me korrektesé té& t& gjitha detyrimeve ligjore

g€ ajo ka sipas legjislacionit né fuqi, pérgatit raportime periodike dhe/ose
specifike t€ natyrave dhe llojeve t& ndryshme;
Raportimi mund t€ jeté periodik (sipas afateve specifike t& vendosura pér

raportim) apo raportime rast pas rasti;

. Raportimet mund t€ jené t& llojeve t& ndryshme, t& tilla si (lista e méposhtme

nuk &shté shteruese):

a. raportime pér qéllime t€ matjes sé performancés;

b. raportime mbi performimin specifik né nj& ¢éshtje té caktuar;

c. raportime né pérfundim t& njé& procedure kontrolli, hetimi, verifikimi;

d. raportime t&€ ndryshme sipas kérkesés dhe nevojés sé kérkuar nga eprori;
Raportimi pérgatitet nga struktura raportuese dhe respekton hierarking
administrative piramidale. N& rastet e delegimit t& kompetencave, hierarkia

administrative e raportimit pé&rcaktohet né urdhrat e delegimit. Pér strukturat né
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=

E / ?dm@ direkte raportimi béhet sipas rendit real hierarkik (kur komunikohet me :
= ktronike duhet pérfshiré né Cc (pér dijeni) eprori direkt dhe Drejtori) :—%

c rét e institucionit, pér nevoja operacionale, menaxhecriale dhe t& lL

_‘ miréfunksionimit t€ sistemit, mund té& thérrasin dhe/ose kérkojné informacion f
f dhe raportime né ményré direkte nga ¢do punonjés i sistemit t& Ekstensionit, __
o pavarésisht nga hierarkia administrative; |__‘

:_ 6. Raportimi pérmes postés elektronike duhet t& jeté etik dhe institucional. ':—;
= VL. PERSHKRIMI I PUNES SIPAS POZICIONIT E
= E
é A. DREJTORI I AGJENCISE RAJONALE TE EKSTENSIONIT (AREB) E
=
‘_:i_ 1. Drejton dhe organizon gjith¢ aktivitetin ¢ AREB dhe pérgjigjet pérpara %
Ministrit; e
= 2. Organizon dhe drejton punén midis sektoréve t&¢ AREB dhe strukturave t& tjera E
w: té€ organeve shtetérore; ﬁ
; 3. Zbaton strukturén e miratuar me Urdhér Kryeministri dhe mban pérgjegjési té [E
'? ploté pér moszbatim té saj; %
é 4. Raporton tek Ministri pér ecuring e punés dhe zbatimin e detyrave; 5
r1 5. Kérkon dhe jep llogari pér moszbatim e detyrave t& 1éna; E
E__ 6. Bén propozime pér emérimin dhe lirimin nga detyra pér punonjésit e AREB, né ﬁ“é
EJ pérputhje me detyrimet ligjore t& pércaktuara né ligjin e shé&rbimit té %‘J
L] nénpunésit civil dhe Kodit t& Punés né Republikén e Shqipérisé; 5]
[: 7. Informon Ministrin€ mbi ecuriné e problemeve ekonomike dhe financiare. —
f 8. Drejton dhe kombinon punén pér hartimin e projekt buxhetit té vitit pasardhés. :

iy sy g i iy iy D g iy JM
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©  \9%Bazudr ngstrukturén e miratuar né bashképunim me Pérjegjésin e Sektorit
5 N\ iz 355/ : . i o o

% \w@ﬁ/51pas organigramés s€ AREB, harton pérshkrimet e punés sipas
E} pozicioneve;

[C' 10.Monitoron dhe analizon periodikisht realizimin e detyrave té ngarkuara brenda
5 AREB dhe dy heré né vit bén vlerésimin e punés pér punonjésit e tij si dhe
Ln:ﬂ‘

rekomandon pérmirésime;

11.Pérgjigjet pér moszbatimin e disiplinés né puné;

E 12.Siguron mosdiskriminimin e punonjésve;

E—% 13.Nénshkruan kontratat e punés me punonjésit;

—J]

% 14.Bashképunon me struktura té tjera né varési t&¢ MBZHR;

= 15.Siguron zbatimin e programit t& trajnimit t& strukturave t& késhillimit,

? specialistéve té tjeré t& bujqésisé dhe fermeréve;

E“] 16.Siguron pérgatitjen e projekteve, planeve dhe iniciativave pér té gjithé AREB-in :—?

5 =

: si dhe siguron zhvillimin e programeve té& kérkuara né térési me qéllim qé ato té :i,]l

;‘ jené gjithé pérfshirése dhe t& zbatueshme né t& gjithé punén e AREB-it; s

= 17.Cdo detyré tjetér té ngarkuar nga legjislacioni né fugi dhe eprori. =

5 yre y g ga legj q p =

= =

= . ) =

B. SEKTORI I FINANCES DHE SHERBIMEVE %
=

a. OBJEKTIVAT

i

Ka si objektiv kryesor mbéshtetjen e veprimtarisé sé institucionit népérmjet |
5

administrimit me efektivitet t& fondeve buxhetore, mbajtjen e protokollit, ofrimin e ‘j‘_l
sherbimeve t¢ Il-sé, menaxhimin e burimeve njerézore, si dhe shérbimeve %‘
mbéshtetése pér krijimin e kushteve optimale pér zhvillimin e punés né& njé %
ambient t&€ pérshtatshém pér punonjésit e institucionit. %
.s 7‘J

b. MENYRA E ORGANIZIMIT 5

]

Sektori i Financés dhe Shérbimeve &éshté né varési t& drejtpérdrejté nga Drejlori i =l
AREB. =

c
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&.:';,‘.1'38\‘ cialist financé/buxhet;

M [

il

- 1 Specialist i burimeve njerézore, protokoll/arkiv, magazinier;

1

1

- 1 Punonjés pastrimi.

M

LR

1. PERGJEGJES I SEKTORIT Ti FINANCES DHE SHERBIMEVE

AL

Varésia: Pér kryerjen e detyrave t& tij funksionale, pun€marrési ka varési té

drejtpérdrejté nga Drejtori i AREB.

MUAURL

U

Qéllimi: Organizimi i punés, administrimi dhe trajtimi me efektivitet i fondeve

LA

i

buxhetore, protokollit, menaxhimit t& burimeve njerézore, si dhe shérbimeve

L

mbéshtetése sipas legjislacionit né fuqi.
DETYRAT KRYESORE:

L

T

1. Menaxhon dhe mbikéqyr veprimtaring e sektorit;

Iy

2. Siguron g€ burimet né dispozicion t& késaj drejtorie t&€ miréorganizohen né

meényré q€ objektivat e pércaktuar t& realizohen né& afatet kohore t&

UL

T

parashikuara, duke siguruar efektivitet t& lartg, si edhe nj€ ményré té rregullt

M

e korrekte;

Ny

3. Monitoron dhe kontrollon gjendjen e aseteve né magazing;

F Tu il

Ui

I

4. Pérgatit projekt-urdhra dhe projekt-udhézime pér t’u miratuar nga titullari

L

I

pér organizimin dhe kontrollin e punés né drejtori dhe né& institucion, bazuar

L

ML

né detyrat e sektorit dhe drejtorisé;

T

1
.

5. Drejton punén pér mbarévajtjen e protokollit, postés né institucion;

LT

-

ik

|
U

6. Koordinon aktivitetin e punés midis specialistéve t& sektorit. N& pérputhje

=

=
L

LI

me detyrat funksionale u cakton detyra specialistéve, ndjek dhe analizon

]

!

zbatimin e tyre. Propozon masa administrative pér punonjésit e vartésisé, kur

ML

UL

'ﬁL ]
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> { G -n€ ményré t€ pérséritur nuk zbatojné detyrat e ngarkuara dhe kryejné Lr:

= :\ po A i ;_‘;,_ L3 - ’ . . . iz
~ % -veprime gé jang né kundérshtim me aktet ligjore e nénligjore né fuqi, =
= LY LA ) E
|L ks : ""“ . . - " . - —
= ~7.=Jep konsulencé dhe bashképunon teknikisht me stafin e sektorit pér hartimin :r;
= - . . =
= dhe zbatimin e detyrave dhe planeve t& punés; =
E
= 8. Ndjek prokurimin publik t& mallrave, shérbimeve, investimeve, si dhe ¢do =
5 shpenzim tjetér q& kryhet konform fondeve buxhetors t& miratuara pér E
5 institucionin dhe rregullave né fugqi; =
= [
5 9. NE& fushén e menaxhimit financiar &shté pérgjegjés dhe i raporton Drejtorit t& %
= E
5 AREB pér garantimin e cilésisé sé: =
— o dokumentit perfundimtar t& buxhetit dhe bashkérendimin e punés gjaté =
‘ procesit t€ pérgatitjes s& buxhetit t& njésisé, né rolin e sekretarit t& grupit :r%
= t€ menaxhimit t& buxhetit; LL_:_‘J
o g L.

o raportimit periodik pér vendimmarrjen, né funksion t& realizimit t& =

objektivave, si dhe té pasqyrave financiare vjetore t€ njésisé publike, né =

E

f pérputhje me kérkesat e legjislacionit né fugi dhe rregullat e miratuara E
= nga Ministri i Financave; =
5 O garantimit para Drejtorit t& shkresave/urdhrave me karakter financiar, B
T il
) lidhur me ligjshméring, rregullshméring dhe respektimin e parimeve t& E
ekonomicitetit, eficiencés dhe efektivitetit; llogaritjen e kostove t& =

E

veprimtarive t€ pércaktuara; ILS
o L . - 5
= o mbikéqyrjes dhe menaxhimit efektiv t& punonjésve né varési funksionale =
5 2
= t€ tij, si dhe ruajtjen e nivelit t& tyre profesional; identifikimin dhe L:J]
5 krijimin e regjistrit t& riskut, vlerésimin, kontrollin e risqeve g€ véné né 5
{, rrezik arritjen e objektivave dhe realizimin me sukses t& veprimtarive t& E_
= . .. =]
= strukturave qé ata drejtojné; [VE—]'
:;;I_ 1M ] =1 sl o R =1 ) e F==) e e e e ey 1 15 B 515 S E S S S S S e e = e e e = == =7 e ,_I;I
i s g UL U AU LU UL mULnG



—3 njési. Pranimin ose jo t&¢ dokumentacionit, bazuar né kontrollet pas faktit,
3 né pérputhje me kérkesat e legjislacionit né fuqi;

é o mbajtjes s&€ sistemit t&€ kontabilitetit, raportimit pér vendimmarrjen, né
:ijj funksion té realizimit t& objektivave, kontabilizimin e ploté, t& sakté dhe
E né kohé& t& t€ gjitha transaksioneve, si dhe pérgatitien e pasqyrave
Lf'] financiare té njésisé, né pérputhje me rregullat e miratuara nga Ministria
Ej e Financave. Ruajtjen dhe mbrojtjen e aktiveve dhe t& dokumentacionit t&
% njésisé kundrejt humbjeve, vjedhjeve, keqpérdorimit dhe pérdorimit t&
é paautorizuar;

[Ej 10.Merr pjes€ né komisione apo grupe pune té ngritura me urdhér t& Drejtorit;
EEJ 11.Pérgjigjet pér administrimin e vlerave materiale dhe mjediseve t& punés né
% Sektorét e Ekstensionit Bujgésor.

L; 12.Trajton praktikat si dhe organizon dhe monitoron punén e kryer nga
E specialistét e sektorit t& tij, zgjidh ¢éshtjet dhe problemet brenda sektorit qé
5 drejton, informon eprorin direkt dhe mban lidhje t& vazhdueshme pér
é zgjidhjen e problemeve t& punés, kontrollon pérfundimin e detyrave né afat
{[% si dhe kryen ¢do detyré tjetér qé i ngarkohet nga legjislacioni né fuqi dhe
[[E—% nga eprorét.

[;_j 2. SPECIALIST FINANCE/ BUXHETI

Ef”fff! Vansia: Pér kryerjen e detyrave té tij funksionale, punémarrési ka varési t&
; drejtpérdre;jté nga Pérgjegjési i Sektorit t& Financés dhe Shérbimeve.

dlimi: Realizimi i veprimtarive pér njé menaxhimi efektiv dhe cilésor té fondeve
D buxhetore t& Institucionit né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

[Ej' DETYRAT KRYESORE:
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=
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2. Dokumenton té& gjitha transaksionet financiare dhe t& tjera dhe garanton

gjurmén e auditimit pér t& gjitha proceset q& ndodhin né njési;

. Harton dokumentacionin, bazuar né kontrollet para dhe pas faktit, né&

pérputhje me kérkesat e legjislacionit né fugi;

. Evidenton dhe kontrollon shpenzimet buxhetore sipas zérave. Nxjerr t&

dhénat mujore, 6-mujore dhe vjetore, mbi bazén e dokumenteve financiare t&

shpenzimeve;

. Kontabilizon veprimet e bankés, arkés, magazings, ditarin e veprimeve t&

ndryshme dhe Thesarit. Kryen ¢do muaj mbylljen e llogarive dhe rakordon

t€ dhénat me degén e Thesarit dhe Ministriné e Financave pér pérdorimin e
buxhetit;

. Organizon kontrollet, verifikimin dhe inventarizimin periodik pér

administrimin e vlerave materiale dhe monetare n& pérdorim, pér t& gjitha

llojet e shpenzimeve t& kryera népérmjet arkés, bankés dhe magazines;

. Ruan dhe mbron aktivet dhe vlerat materiale dhe t& dokumentacionit t&

njésis€ kundrejt humbjeve, vjedhjeve, keqpérdorimit dhe pérdorimit t&

paautorizuar;

. Harton, kontrollon dhe zbaton shpenzimet buxhetore pér personelin dhe

ndalesat pérkatése pér tatim-taksat, sigurimet shoqérore e shéndetésore dhe

sigurimin suplementar etj;

. Pérgatit, analizon e raporton monitorimin e realizimeve financiare t&

institucionit me objektivat e arritura dhe informon pér ecuring e tyre

Pérgjegjésin e sektorit dhe Drejtorin e AREB;
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Pérgjegjésit t& Sektorit apo Drejtorit t¢ AREB.

12.Realizon detyrat e pércaktuara sipas pozicionit t& punés brénda afateve

MUy

ligjore, si dhe kryen ¢do detyré tjetér qé i ngarkohet nga eprorét.

]

2. SPECIALIST I BURIMEVE NJEREZORE, PROTOKOLL/ ARKIV,
MAGAZINE

ML

UL
1!

LALLM UL
T

Varésia: Pér kryerjen e detyrave té tij funksionale, punémarrési ka varési té

M

drejtpérdrejté nga Pérgjegjési i Sektorit t& Financés dhe Shérbimeve.

Qéllimi: Realizimi i veprimtarive pér njé menaxhimi efektiv dhe cilésor t&

MU

burimeve njerézore, zbatimi i politikave dhe ndjekja e procedurave t& punésimit =1

A

dhe trajnimit té stafit. Funksionimi efikas i fondit arkivor t& AREB, administrimi =

MUnL
I

dhe mirémbajtja e tij, né pérputhje me legjislacionin né fuqi, dhe rregullave té

U
Il

funksionimit t& Protokoll/Arkivit t& institucionit. Ruajtja dhe miradministrimi i 5

AL
| L) bd) ed)

vlerave materiale, plotésimi i nevojave té punonjésve pér materiale, né kohé dhe =

cilési. =

[

A =i F

R

DETYRAT KRYESORE: =

]
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1. Harton dokumentacionin e nevojshém pér procedurén e rekrutimit té& stafit

= sipas legjislacionit n& fugi;
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2. Pérgatit dhe mban dosjet e t& gjithé personelit t& institucionit sipas akteve

._“
l\;

|

ligjore e nénligjore né fuqi;

M

LI

3. Administron regjistrin themeltar t& personelit dhe bén shénimet pérkatése né

T

librezat e punés té personelit;
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— C
= =
= Ew:denion n€ ményré tabelare planifikimin e lejeve vjetore dhe informon =
= z; =
= E’»gr gjésin e Sektorit t& veté dhe Drejtorin e AREB-it; =
= I 22 o . E
5 d Iﬁ“;ﬁé’n drejtimin e Drejtorit t& drejtorisé siguron bazén e nevojshme me pajisje, E
,— mjete pune, inventar dhe furnizimin materialo-teknik pér krijimin e kushteve _
g optimale t& veprimtarisé sé institucionit; E
2 6. Merr pjesé né procedurat e prokurimit t& fondeve té institucionit; E
_‘ 7. Regjistron né regjistrin pérkatés c¢do shkresé/ dokument/ material qé i é
= drejtohet Institucionit t&, me pérjashtim t& atyre qé nominalisht i drejtohen =
E? njé punonjési té institucionit; %
L: 8. Regjistron ¢do shkresé/ dokument/ material q&é Institucioni i drejton r_
C subjekteve apo institucioneve té tjera shqiptare ose t& huaja; =
= =
5 9. Regjistron, ndjek dhe kthimin e pérgjigieve pér t& gjitha shkresat qé i =
& _ o =
drejtohen Institucionit; =
=] , =
= 10.Arkivon shkresat dhe korrespondencat sipas rregullave té parashikuara pér =
=] [
= o 1y S P ; =
é; kété qéllim nga legjislacioni né fuqi pér arkivat; %
IE‘ . s s ., .. i [-it
e 11.Arkivon né€ fund t& ¢do viti t& gjitha dokumentei, korrespondencat, E;
= =
5 materialet, fashikujt, sipas procedurave t& parashikuara né legjislacionin né i:
= : : . 2
- fuqi pér arkivat dhe regjistrimin e t& dhénave pérkatése; E
= =
‘LL: 12.Ndan dhe klasifikon informacionin sipas pérmbajtjes, géllimit, subjektit, =
kritereve etj; =
= 5
13.Jep informacion pér pérmbajtjen e dosjeve né Protokoll ose Arkiv. f:]

i3 : E,

[ 14.Ruan dhe administron vlerat materiale; %
E 15.Mban librin e magazinés dhe dokumenton me fleté hyrje-dalje lévizjet e F
= ; p o 5
= vlerave materiale né magazing; E
5 =
[; 16.Merr pjesé né grupe pune pér inventarizimin e vlerave materiale dhe =
== : e =
= aktiveve té Institucionit; =
5 O
= =
=
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; \"\\ ; ‘mhgjg;f_&; si dhe kryen ¢do detyré tjetér q& i ngarkohet nga eprorét.

~ 3. PUNONJES PASTRIMI

1 Varésia: Pér kryerjen e detyrave t& tij funksionale, punémarrési ka varési té
E drejtpérdrejté nga Pérgjegjési i Sektorit t& Financés dhe Shérbimeve.

EJ Qéllimi: Marrja e masave dhe shfrytézimi i t& gjitha mjeteve né dispozicion pér
f zbatimin e detyrave pér higjienén dhe pastértin€ e ambienteve t& punés né
5 institucion.

~ DETYRAT KRYESORE:

C I. Pastrimi dhe mirémbajtja e ambienteve t& Institucionit;

; 2. Pérgjigjet pér pastrimin e ambienteve t& pérbashkéta té institucionit;

§ 3. Kryen detyra té& tjera pérkatése t& ngarkuara nga eprori direkt apo titullarét e
'E_ institucionit.

2 C. SEKTORI I SPECIALISTEVE TE PROFILIZUAR (QENDER AREB)

E .

5 MENYRA E ORGANIZIMIT

ILT; Sektori i Specialistéve t& Profilizuar &shté né varési t& drejtpérdrejté nga Drejtori i
“/  AREB.

E NE pérbérje té tij ka:

é - 1 Pérgjegjés Sektori i Specialistéve t& Profilizuar:

— - 1 Specialist hortikulture;

E; - 1 Specialist zooteknik;

H - 1 Specialist pér mekanizimin dhe plehé&rimin

=

E* - 1 Specialist késhillimi pér mbrojtjen e biméve;
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1. PERGJEGJESI I SEKTORIT I SPECIALISTEVE Tk PROFILIZUAR

a) Organizon, drejton dhe koordinon punén me sektorét e ekstensionit bujgésor
pér realizmin e e aktiviteteve t& planifikuara;

b) Nén drejtimin e Drejtorit dhe né bashképunim me drejtuesit e sektoréve t&
tjeré té institucionit harton pérshkrimet e punés pér t€ gjithé specialistét/
punonjésit e varésisg;

c) Pérgjigjet pér zbatimin e metodologjisé pér hartimin e programit t&
ekstensionit bujqésor nga sektorét e ekstensionit bujqésor;

d) Mbikéqyr dhe monitoron punén e specialistéve (& profilizuar  dhe té
sektoréve ekstensionit bujqésor pér realizimin e programit té ekstensionit
dhe vler&simin e performancés sé tyre;

e) Pérgatit dhe ndjek né bashképunim me specialistét e profilizuar, programet e
trajnimeve t& hapura me specialisté t& ekstensionit bujgésor dhe fermeré;

f) Harton planet periodike t& punés pér t& mbéshtetur realizimin e programit té
ekstensionit;

g) Koordinon lidhjen e kérkimit me strukturat e ekstensionin bujqgésor,
pérgatitjen dhe ndjekjen e procedurave pér implementimin e projekteve té&
kérkimit né fermé;

h) Koordinon punén dhe aktivitetet me aktors t& ndryshém t& sektorit publik
dhe privat sa i pérket Shérbimit Késhillimor;

1) Raporton periodikisht prang Sektorit t& Késhillimit dhe Informimit Bujqésor
né (MBZHR) pér realizimin e programit t& ké&shillimit,

j) Kontrrollon pérfundimin e detyrave né afat si dhe kryen ¢do detyré tjetér q&

I ngarkohet nga eprorét.
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SPECIALISTET E PROFILIZUAR

g
(ﬁ)eclallsn i hortikulturés, mekanizimit dhe plehérimit, mbrojtjes sé

s“ﬂ

» zootekniku dhe specialisti pér kooperimin dhe ekonominé e

fermés)

a) Specialistét né qendér mbajné lidhje t& vazhdueshme me institucionet
kérkimore dhe burimet e tjera t& informacionit pér t& qené té informuar né
fushén e tyre me rekomandimet dhe rezultatet né lidhje me prodhimin e
fermés;

b) Trajnojné dhe mbéshtesin ekstensionistét pér teknologjité e reja né fermé
dhe i ndihmon ata n& zgjidhjen e problemeve q& kané nevojé pér ekspertizé
t€ specializuar;

) Integrojné njohurité e kérkuesve, literaturén shkencore dhe pérvojén e
fermeréve né rekomandime praktike;

d) Bashképunojné pér edukimin e fermeréve népérmjet aktiviteteve t&
ndryshme té ekstensionit si masmedias, demonstrimeve, ditéve fushore,
pérgatitjes s€ materialeve ndihmése té ekstensionit etj;

e) Sigurojné informacion pér kérkuesit mbi problemet e fermeréve qé kané
nevojé pér zgjidhje, marrin pjesé né implementimin e kérkimeve né fermé
dhe pérhapjen e rezultateve té tyre;

f) Analizojné prirjet pér zhvillimin e fushés pérkatése;

g) Sigurojné informacion dhe késhillojné fermerét pér pérzgjedhjen dhe
pérdorimin e makinerive e t& pajisjeve bujqésore né fermé si dhe plehérimin
né bujqési etj;

h) Sigurojné informacion dhe késhillojné fermerét, pér mbrojtjen e biméve nga
sémundjet dhe démtuesit, teknikat e pérdorimit t& PMB-ve, prognozé
sinjalizimin pér kohén e shfagjes s¢ démtuesve dhe sémundjeve t&

ndryshme;
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g 1)‘-\§‘ng0 &ybatimin e praktikave t& mira bujqésore né funksion té ruajtjes dhe
AL T— »\ 4 N

¢ 4 A}?tﬂ%ri it t&€ burimeve t& géndrueshme si toké&, ujéra dhe mjedis;

j) Sigurojné informacion pér standardet lidhur me mjedisin, cil&sing,
marketingun, bujqésiné organike, produktet me tregues gjeografik etj;

k) Ofrojné informacion t& pérgjithshém pér t& gjithé komunitetin e fermeréve
dhe pér publikun népérmjet masmedias.

[) Ndjekin ecuriné e insiminimit artificial dhe natyral né bashk&punim me
operatorét privaté qé& veprojné né territorin qé mbulon AREB.

m) Mbajné Bazé té dhénash pér fermat blegtorale t& mesme dhe t& médha.

n) Realizon detyrat e pércaktuara sipas pozicionit t& punés brénda afateve

ligjore, si dhe kryen ¢do detyré tjetér q& i ngarkohet nga eprorét.

3. SPECIALISTI PER KOOPERIMIN DHE EKONOMINE E FERMES
a) Sigurimi i informacionit dhe késhillimeve né fushén e menaxhimit t& fermés,
hartimin e plan bizneseve dhe mbajtjen e llogarisé né fermé;
b) Sigurimi i informacionit dhe ekspertizés teknike né& procesin e krijimit dhe
konsolidimit t& SHBB-ve (Shoqéri t& Bashképunimit Bujqgésor) dhe formave
t€ tjera t€ organizimit t& fermeréve, népérmjet zhvillimit t& aktiviteteve t&
ndryshme, promovimit dhe trajnimeve me strukturat e ekstensionit;
Sigurimi i informacionit dhe késhillimeve né fushén e marketingut bujgésor,
standardet, legjislacionit né fushén e bujqésisé, blegtorisé etj;
Krahas detyrave individuale, sektori i specialisteve t& profilizuar, pérgatit plane
biznesi, projekte pér zbatim, modele pér zhvillimin e fermave et], sipas kérkesave
té fermeréve dhe agrobiznesil né rajonin pérkatds. Realizon detyrat ¢ péreakluara
sipas pozicionit t& punés brénda afateve ligjore, si dhe kryen ¢do detyré tjetér qé i

ngarkohet nga eprorét.
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4. SPECIALISTI PER STATISTIKEN NE SEKTORIN E SPECIALISTEVE

TE PROFILIZUAR

Né bashképunim me sektorét e ekstensionit bujgésor:

a)

g)

Programon, mbikqyr, monitoron dhe koordinon punén pér mbledhjen e
informacionit bugésor dhe blegtoral, me ané t& metodave statistikore, kritereve
dhe udhézimeve t& drejtorisé, sipas specifikave t& degéve t& ndryshme t&
bugésisé dhe blegtorisé.

Béné vlerésimin e démeve té shkaktuara nga fatkeqésité natyrore;

Bashképunon me specialistét e shérbimit késhillimor né Njésité Administrative,
specialistét e profilizuar dhe sektoré té tjeré t& AREB-it.

Organizon, drejton dhe kordinon punén pér zbatimin e kalendarit vietor t&
vrojtimeve t€ miratuara nga Sektori i Monitorimit, Jetésimit t& Prioriteteve dhe
Statistikave (MJPS) prané drejtorisé pérkatése né MBZHR dhe shpémdan t&
gjithé dokumentacionin pérkatés pér plotésimin né kohé dhe me cilési t&
gjithave detyrave té ngarkuara.

N& bashképunim me specialistét e statistikés prané cdo qarku, harton dhe
arshivon pérmbledhsen (Data Bazg) né nivel qarku t& t& dhénave statistikore qé
pérmbyllen me vjetarin statistikor, si dhe parashikimet e para dhe t& dyta t& prodhimeve buqésore dhe
blektorale.

N& bashkepunim me specialistét e statistikés prané ¢do garku harton dhe
arshivon pérmbledhésen (Date Bazé) né nivel qarku t& t& dhénave statistikore,
lidhur me evidencat e hartuara dhe raportuara prej tyre né Sektorin e MJPS —sg.
Né bashképunim me specialistet e statistikes prané ¢do Qarku harton dhe
arshivon pérmbledhsen (Date Baze) né nivel Rajoni, t& t& dhénave statistikore,

lidhur me rregjistrimin ¢ kérkesave (& fermeréve pér paisjen me Karté fermeri
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dﬁe veriemn pér NIPT né qarqet q€ pérfshin AREB-i Tirané, duke kryer

-‘-';;n,, rakordi J;'nl mu or mbi apditimin e t& dhénave dhe arshivimin e tyre.
s p j p

U!it—ft

“hﬁwltlm dhe raportim te Zyrtari Raportues Pérgjegjés dhe Titullari mbi kryerjen
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e detyrave nga specialistet e statistikés né garqet qé pérfshihen né AREB-in
Tirané, ne funksion t& pérmbushjes sé detyrave te pércaktuara né Rregulloren
AREB-it si dhe vlerésimin e Performarancés dhe Etikés sé tyre né ushtrimin e
detyrés, né€ kuadér t& pérmbushjes sé objektivave t& pércaktuara né programin—
vjetor.

Regjistron né regjistrin pérkatés ¢do shkresé/dokument/material q& i drejtohet

AREB per statistikén.

J) Arkivon shkresat dhe korrespondencat pér statistikén.

UM

k) Realizon detyrat e pércaktuara sipas pozicionit t& punés brenda afatcve ligjore,

LI

si dhe kryen ¢do detyré tjetér qé i ngarkohet nga eprorét.

I) Harton shkresa t& ndryshme sipas nevojave t& sektorit dhe kérkesave nga

MU

WL

Drejtoria AREB-it.

D. SEKTORI I EKSTENSIONIT BUI@ESOR (NIVEL QARKU)

MINYRA E ORGANIZIMIT

Sektori 1 Ekstensionit Bujqésor &shté né varési t& drejtpérdrejté té Pérgjegjésit t&

I

sektorit té Ekstensionit dhe t& Drejtorit t¢ AREB.

ol

NEg pérbérje té tij ka:

- 1 Pérgjegjés Sektori;

- Specialistét e ké&shillimit;

- 1 Specialist pér statistikén.

1. HRGJEGJSI I SEKTORIT TEEKSTENSIONIT BUJGSOR

|

i

UL WU U U

=

1

Uy

WU

J

L

UL

Ly

)

AR

N

LT

il

=
k]



]

gl

L

L

=
|

=

|

e J
e
N |
"..';"

|

~eapunén pér realizimin e aktiviteteve sipas planit;

b) Harton planet periodike t&€ punés pér té mbéshtetur realizimin e programit t&
ekstensionit pér sektorin;

c) Mbikéqyr dhe monitoron punén e ekstensionistéve pér realizimin e
programit t€ ekstensionit dhe vlerésimin e performancés sé tyre;

d) Pérgatit dhe ndjek, realizimin e programit t& trajnimeve t& hapura me
specialiste té ekstensionit bujqésor dhe fermeré;

¢) Koordinon punén pér shpérndarjen e informacionit dhe mesazheve duke
pérdorur aktivitete t&€ ndryshme t& ekstensionit si: demonstrimet, ditét
fushore, vizita né fermé&, takimet individuale, takimet né grup, tavolinat e
rrumbullakéta etj;

f) Né bashképunim me kérkimin, identifikon problemet dhe ndjek procedurat
pér realizimin e projekteve té kérkimit né fermé;

g) Bashképunon me aktoré t& ndryshém té sektorit publik dhe privat pérsa i
pérket ekstensionit bujgésor; '

h) Kontrrollon pérfundimin e detyrave né afat si dhe kryen ¢do detyré tjetér qé i

ngarkohet nga legjislacioni né fuqi dhe nga eprorét.

2. SPECIALISET E SEKTORVE TEEKSTENSIONIT BUJIGSOR
(EKSTENSIONISTY).

a) Ofrojné informacion dhe asistojné fermerét pér t& pérfituar nga skemat
mbéshtetése kombétare si dhe IPARD-II, ku pérfshihen direkt né fushatén
informative, organizimin e aktiviteteve rajonale pér ofrimin e informacionit

dhe shpérndarjen e materialeve promovuese si dhe ofron késhilla pér

aplikanté( potencial;
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b) Mbajné lidhje t&€ vazhducshme me specialistét e profilizuar dhe né

i)

=

s

5

=2

E

=

..... | S o o 5
JEE bashképunim, planifikojné dhe realizojné aktivitete ekstensioni, trajnime, -
% demonstrime, ditéve fushore, trajnime, konkurse, panaire, ekspozita etj, %
%} sipas planit t€ shérbimit késhillimor té hartuar me pjesémarrjen e veté =
= =
Qj fermeréve; =
t;j ¢) Bé&jné rregullisht vizita né fermé pér t& zhvilluar lidhjet me fermerét dhe pér E;
= : o 3 4 =
Ej t€ kuptuar problemet dhe ndihmuar fermerét né zgjidhjen e tyre; ;:l]
Eijﬂ d) Mbledhin, pérpunojné dhe ruajné t& gjithé informacionin e pérshtatshém qé %
= ka lidhje me klientin e tyre; =
[l; e) Organizojné tavolina t& rrumbullakéta e kontakte pér problemet mé t& %
réndésishme t& koh&s me té gjithé partneret e interesuar; !%
Krijojn€ rrjetin me t& gjithé aktorét e pérfshiré né bujqési: si fermers, E‘

tregtaré, agropérpunues, furnizues té inputeve, 1nstitucionet e kreditimit, %

; =

projekte etj; =1

Sigurojné informacion pér: Teknika dhe teknologji pér prodhimin bimor dhe @]

blegtoral mbrojtien e bimé&ve dhe t& kafshéve bujqésore; shérbime '_:ji]

késhillimi, duke rekomanduar eksperté t& fushés qé fermerét kand nevojé; %

inpute cilésore, faréra, fidané, raca, plehra kimike, pesticide, ushqim pér %

kafshét, makineri e pajisje bujqésore, etj; marketingun e prodhimeve E

]

bujgésore, ¢mimet, tregjet, standardet, mundésité e pérpunimit t& .l%

‘"j

prodhimeve bujqésore e blegtorale; mbrojtien e mjedisit né fushén e %

bujgésisé€; politikat e reja bujgésore né kuadrin e anétarésimit né BE; i’

E

mund@sité e kreditimit t€ biznesit, kushtet dhe subjektet q& e ofrojné até; 1:;

menaxhimin e fermés, planet e biznesi etj. Informojné fermerét pér aktet =
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s '. %ahgjo,x;e ‘dhe nénligjore t& cilat kané lidhje me politikat e zhvillimit té

"kaﬁ “buyj qg\&se
\H‘) &%rojne shérbime ké&shillimore pér fermerét dhe zgjidhin problemet e
prodhimit t& tyre, ndihmon fermerét pér hartimin e plan bizneseve si dhe
asiston né zbatimin e tyre;
i) Nxitin krijimin dhe zhvillimin ¢ SHBB-ve dhe formave té tjera t&
organizimit té fermeréve.
J) Realizon detyrat e pércaktuara sipas pozicionit t&¢ punés brénda afateve

ligjore, si dhe kryen ¢do detyré tjetér qé i ngarkohet nga eprorét.

3. SPECIALISTI PER STATISTIKEN (NE NIVEL QARKU)
Né bashképunim me ekstensionistét:

a) Né bashképunim me eksteksionistét bugésor t& qarkut pérkatés merr pjesé né
mbledhjen e t& dhénave statistikore q&é pérmbyllen me vjetarin statistikor si
dhe parashikimet e para dhe té& dyta t& prodhimeve bugésore dhe blektorale.

b) Listimi dhe vrojtimi i Agroindustrisé pér t& gjitha subjektet agropérpunuse
né nivel njésie administrative, Rrethi dhe Qark pér t& dy 6 mujorét.

¢) Listimi dhe vrojtimi i fermeréve t& médhenj pér bugésiné dhe blektoriné.

d) Mbledhja dhe pérpunimi i t& dhénave né tregjet pérkatése t& pérditéshme
shumicé dhe pakicé.

e) Mbledhja dhe pérpunimi i t& dhénave dhe informimi pér ¢mimet me pakicé
t€ produkteve t&€ ndryshme ushqimore q& jané t& pércaktuara mé paré dhe t&
pandryshushme pér gjithé vitin.

f) Mbledhja, pérpunimi i t& dhénave dhe informimi pér ¢mimet me pakicé

mujore dhe 3 mujore pér produktet bugésore dhe blegtorale.
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{%‘ dy heré né muaj. =
Ej h) Regjistron né& regjistrin pérkatés ¢do shkresé/ dokument/ material gé i g
L,:;} delegohet nga AREB pér statistikén. %
g 1) Bén rregjistrimin e kérkesés sé fermerit pér NIPT, pérgatit Kartén me té =
E 5
5 dhénat e tij dhe pérmbush procedurén pér pajisjen me vértetim pér pajisjen g
5 me NIPT té& fermeréve té Qarkut pérkatés. =
E J) Grumbullimi, pérpunimi, hartimi dhe raportimi i evidencés té listimit t& %
% serave. g
] . . j]
E]J k) Grumbullimi, pérpunimi, hartimi dhe raportimi i evidencés analitike lidhur 5
= me listimin e peméve té reja; %
i I) Arkivon shkresat dhe korrespondencat pér statistikén. g
m) Kryen detyra t& tjera pérkatése qé i caktohen né zbatim té rregullores sé %

;

. . . . —:-_]
nstituclonit. 5
n) Realizon detyrat e pércaktuara sipas pozicionit t& punés brénda afateve =
= =
ligjore, si dhe kryen ¢do detyré tjetér qé i ngarkohet nga eprorét. =
= 5
= VIL DISPOZITA TE FUNDIT =
EI MIRATIMI I RREGULLOREVE SPECIFIKE DHE AKTEVE TE TJERA =
r':j TE NIVELIT TE TRETE r—jj
E Kjo rregullore nuk pengon miratimin e rregulloreve té tjera specifike, né té cilén té 2
= =
= pérfshihen elemente teknike dhe specifike, qé nuk jané pérfshiré né kété rregullore. =
= =
= =
= =




